COMISSÃO DE DIREITOS HUMANOS E MINORIAS

Dos (as) Srs (as). Deputados (as) Bohn Gass (PT-RS), Pedro Uczai
(PT-SC), Afonso Florence (PT-BA), Airton Faleiro (PT-PA), Beto Faro

(PT-PA), Carlos Veras (PT-PE), Célio Moura (PT-TO), Erika kokay (PT-
DF), Frei Anastácio (PT-PB), João Daniel (PT-SE), Leonardo Monteiro

(PT-MG), Marcon (PT/RS), Natália Bonavides (PT-RN), Nilto Tatto (PT-
SP), Padre João (PT-MG), Paulo Teixeira (PT-SP), Patrus Ananias (PT-

MG), Paulão (PT-AL), Rogério Correia (PT-MG), Valmir Assunção
(PT/BA), Zé Carlos (PT-MA) e Zé Neto (PT-BA) e outros.

REQUERIMENTO Nº       , DE 2021

Requer a realização de reunião de
audiência  pública  para  debater  os
reflexos  do  agronegócio  exportador  no
abastecimento  alimentar  interno  e  a
inflação de alimentos como estratégia do
Governo para evitar o desabastecimento
de  alimentos  e  seus  impactos  na
ampliação  da  fome  e  da  miséria  da
população.

Senhor Presidente,

Nos termos regimentais, requeremos a realização de reunião de
audiência  pública  desta  Comissão  com  o  objetivo  de  debater  os
reflexos  do  avanço  do  agronegócio  exportador  no  abastecimento
alimentar interno e as perdas socioeconômicas para o país  com a
excessiva primarização da pauta exportadora do agronegócio.

Ainda,  a  requerida  audiência  pública  pretende  debater  a
inflação  de  alimentos  como  estratégia  do  Governo  para  evitar  o
desabastecimento  de  alimentos  e  seus  impactos  na  ampliação  da
fome e da miséria da população.

Requeremos,  ainda,  sejam  convidados  para  participar  da
reunião:

(i) Cátia Grisa, Professora da UFRGS;

(ii) economista  Guilherme Delgado,  economista  aposentado
do IPEA;

*C
D2

10
60

69
49

60
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Marcon e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD210606949600

RE
Q

 n
.8

9/
20

21
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

5/
07

/2
02

1
14

:3
4

- C
DH

M

(iii) engenheiro  agrônomo  Silvio  Porto,  professor  da
Universidade Federal do Recôncavo Baiani e e ex- diretor
da Conab;

(iv) Frei Sergio Goergen – dirigente nacional do Movimentos
dos Pequenos Agricultores - MPA;

(v) Raoni  Azeredo – professor  da Universidade Federal  do
Oeste do Pará;

(vi) João Luiz Homem de Carvalho – professor da Unb.

JUSTIFICAÇÃO

Esta iniciativa tem o propósito de possibilitar o amplo debate
sobre os reflexos para o abastecimento alimentar da população e
as perdas socioeconômicas potenciais diretamente resultantes do
avanço  do  agronegócio  exportador.  Além  das  perdas  de  valor
agregado e empregos gerados internamente, essa opção duvidosa
para o país faz com que, por exemplo, tenhamos o absurdo de
uma inflação do óleo de soja, em 12 meses, acima de 80%, sendo
o Brasil o maior produtor e exportador de soja.

A  redução  de  estoques  públicos  de  grãos  e  alimentos,  o
fechamento indiscriminado de Armazéns da Companhia Nacional
de  Abastecimento  (Conab),  a  drástica  redução  das  políticas  de
fortalecimento da agricultura familiar, responsável pela produção
de  mais  de  70%  dos  alimentos  consumidos  no  país  e  o
crescimento da exportação de itens alimentícios, impulsionado pela
desvalorização  do  real  diante  do  dólar,  tem  sido  a  estratégia
desastrosa do governo que recoloca o Brasil no mapa da fome.

De outra parte, é igualmente inadmissível que do ano de 2000
a 2019, o índice da área plantada dom soja cresceu de 100 para
163.8,  enquanto  o  índice  agregado  da  área  plantada  com
mandioca, arroz e feijão, declinou de 100 para 31.1.

Portanto,  não  há  dúvida  sobre  a  necessidade  de  trazer  ao
debate desta Comissão tema dessa natureza.

Sala da Comissão, em 30 de junho de 2021.

Dep. Bohn Gass (PT-RS) – Líder do PT

*C
D2

10
60

69
49

60
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Marcon e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD210606949600

RE
Q

 n
.8

9/
20

21
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

5/
07

/2
02

1
14

:3
4

- C
DH

M

Dep. Pedro Uczai (PT-SC)

Dep. Afonso Florence (PT-BA)

Dep. Airton Faleiro (PT-PA)

Beto Faro (PT-PA)

Dep. Carlos Veras (PT-PE)

Dep. Célio Moura (PT-TO)

Dep. Erika kokay (PT-DF)

Dep. Frei Anastácio (PT-PB)

Dep. João Daniel (PT-SE)

Dep. Leonardo Monteiro (PT-MG)

Dep. Marcon (PT/RS)

Dep. Natália Bonavides (PT-RN)

Dep. Nilto Tatto (PT-SP)

Dep. Padre João (PT-MG)

Dep. Paulo Teixeira (PT-SP)

Dep. Patrus Ananias (PT-MG)

Dep. Paulão (PT-AL)

Dep. Rogério Correia (PT-MG)

Dep. Valmir Assunção (PT/BA)

Dep. Zé Carlos (PT-MA)

Dep. Zé Neto (PT-BA)

*C
D2

10
60

69
49

60
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Marcon e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD210606949600

RE
Q

 n
.8

9/
20

21
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

5/
07

/2
02

1
14

:3
4

- C
DH

M

Requerimento
(Do Sr. Marcon )

Requer a realização de reunião

de audiência pública para debater os

reflexos do agronegócio exportador no

abastecimento alimentar interno e a

inflação de alimentos como estratégia do

Governo para evitar o desabastecimento

de alimentos e seus impactos na ampliação

da fome e da miséria da população.

Assinaram eletronicamente o documento CD210606949600, nesta ordem:

 1  Dep. Marcon (PT/RS)

 2  Dep. Nilto Tatto (PT/SP)

 3  Dep. João Daniel (PT/SE)

 4  Dep. Paulão (PT/AL)

 5  Dep. Valmir Assunção (PT/BA)

 6  Dep. Carlos Veras (PT/PE)

 7  Dep. Patrus Ananias (PT/MG)

 8  Dep. Erika Kokay (PT/DF)

 9  Dep. Frei Anastacio Ribeiro (PT/PB)

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Marcon e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD210606949600

RE
Q

 n
.8

9/
20

21
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

5/
07

/2
02

1
14

:3
4

- C
DH

M